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Assunto: Encaminhamento de Projetos de Lei.
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Senhor Presidente, Veowa gV

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para
deliberagéo, dos Projetos de Lei abaixo relacionados:

Projeto de Lei n° JG 83 /2020, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT 77°

FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 424.359,88 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA”.

Projeto de Lei n° 0 484 /2020, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGCAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO VALOR DE R$
382.326,00 NO VIGENTE ORGAMENTO-PROGRAMA".

Projeto de Lei n° ."ffE{&S /2020, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA %7
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO VALOR DE R$ “
1.907.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA”".

Projeto de Lei n° 5(@& /2020, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGCAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO VALOR DE R$
93.400,00 NO VIGENTE ORGCAMENTO-PROGRAMA”.

Projeto de Lei n® £ 3 /2020, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA 274
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO VALOR DE R$
336.700,00 NO VIGENTE ORGAMENTO-PROGRAMA”.
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Projeto de Lei n® £9&¥ /2020, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA

ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO VALOR DE R$ °

5.752,62 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA”.

Projeto de Lei n° 59K /2020, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, POR SUPERAVIT

FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 192.352,03 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA”.

Projeto de Lei n° _5.9GQ /2020, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
825.000,00 NO VIGENTE ORGAMENTO-PROGRAMA”.

Projeto de Lei n® 5441 /2020, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
522.186,99 NO VIGENTE ORGAMENTO-PROGRAMA”.

Atenciogamente.

Eduardg/ Tgshiya Tsuru
PREFEITO
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PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

Projeto de Lein? __ 5 9% /2020

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar,
por Superavit Financeiro, no vigente orgamento-programa da Secretaria
Municipal de Obras e Servigos Publicos, no valor de RS 424.359.88

(quatrocentos e vinte e quatro mil, trezentos e cinquenta e nove reais e oitenta e
0ito centavos).

O valor de R$ 233.422,24 (duzentos e trinta e trés mil, quatrocentos e vinte e
dois reais e vinte e quatro centavos) objetiva atender as necessidades da
SEMOSP, no refor¢o orgamentario para o reequilibro financeiro de execugio da
obra de Drenagem pluvial, pavimentacdo asfaltica, sinalizacdo viaria e
construgdo de calgadas nos setores 17, 19, 20 e 35 — Lote 02 - A - Pré
transporte, executado pela empresa CONSTRUVIL. Tal reequilibrio financeiro,
tem amparo legal, no Art. 65, Inciso II, Alinea “d”, na Lei n° 8.666/93.

O valor de R$ 190.937,64 (cento e noventa mil, novecentos ¢ trinta e sete reais e
sessenta ¢ quatro centavos) objetiva atender as necessidades da SEMOSP. no
reforco  or¢camentario para a execu¢do da obra de Drenagem pluvial,
pavimentagdo asfaltica, sinalizacdo viaria e constru¢do de cal¢adas nos setores

01, 02, 04, 06, 07, 26 ¢ 70 — Lote 4A. executada pela empresa Alto Rio
Empreendimentos.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres

Edis na aprovagdo dessa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os
protestos de elevada estima e distinta consideragio.

l Vilhena (RO), 4 de novembro de 2020.

MI iya Tsuru

PREEEITO
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PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 5% 12020

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$
42435988 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA.

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orgamento-Programa,
um Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 424.359,88 (quatrocentos e
vinte e quatro mil, trezentos e cinquenta e nove reais e oitenta e oito centavos),
necessario para reforco da seguinte dotagao:

Orgéao: 09000 —Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos

Unidade Orgamentaria: 09003 — Setor de Transportes

1545100492.261 — Realizagdo de Obras e Servigos de Infraestrutura

4490.51.00.00 - Obras e Instalagées — r. . R$ 424.359,88

B3 21 OO —— R$ 424.359,88

Art. 22 Serao utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de
acordo com o artigo 43, § 12, inciso |, da Lei Federal n2 4320, de 17 de margo de
1964, para dar cobertura ao Crédito.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

, Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
k Vilhena (RO), 4 de novembro de 2020.

Eduardo Ji\ya Tsuru
PREFEITO



